

Ganant Corretora de Seguros Ltda.

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 02.447.678/0001-42

Sede: Cidade de Deus, Prédio Prata, 4º Andar, Vila Yara, Osasco, SP

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Cotistas,
Submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013, da Ganant Corretora de Seguros Ltda., de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.
Osasco, SP, 28 de janeiro de 2015. **A Diretoria**

| BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais | | | | | |
|--|----------------|----------------|--|----------------|----------------|
| ATIVO | 2014 | 2013 | PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 2014 | 2013 |
| CIRCULANTE | 23.754 | 269.505 | CIRCULANTE | 2.764 | 797 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa..... | 19.419 | 2.114 | Impostos e Contribuições a Recolher..... | 2.554 | 746 |
| Empréstimos e Recebíveis..... | - | 267.038 | Salários e Encargos Sociais..... | 36 | 31 |
| Tributos a Compensar ou a Recuperar..... | 643 | 11 | Dividendos a Pagar | 174 | 20 |
| Créditos Tributários..... | 3.679 | 341 | NÃO CIRCULANTE | 3.586 | 3.013 |
| Outros Créditos | 13 | 1 | Provisões Trabalhistas..... | 3.586 | 3.013 |
| NÃO CIRCULANTE | 281.532 | 15.044 | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 298.936 | 280.739 |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | 281.532 | 15.044 | Capital Social..... | 274.550 | 274.050 |
| Empréstimos e Recebíveis..... | 272.428 | - | Reservas de Lucros..... | 24.386 | 6.189 |
| Depósitos Judiciais - Processos Trabalhistas..... | 2.388 | 2.292 | Adiantamento para Futuro Aumento de Capital | - | 500 |
| Créditos Tributários..... | 6.716 | 12.752 | | | |
| TOTAL | 305.286 | 284.549 | TOTAL | 305.286 | 284.549 |

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais | | | | | |
|--|---------------|--------------|---|----------------|----------------|
| | 2014 | 2013 | | 2014 | 2013 |
| RECEITAS OPERACIONAIS | 29.258 | 4.265 | RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO | 27.669 | 3.199 |
| Receitas Financeiras | 28.773 | 4.265 | | | |
| Outras Receitas Operacionais..... | 485 | - | | | |
| DESPESAS OPERACIONAIS | 1.589 | 1.066 | IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | (9.298) | (1.065) |
| Despesas com Pessoal | 1.330 | 995 | | | |
| Despesas Tributárias | 2 | 8 | | | |
| Despesas Gerais e Administrativas..... | 257 | 63 | RESULTADO DO EXERCÍCIO | 18.371 | 2.134 |

| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais | | | | | | |
|--|----------------|--------------------|--------------------------|--------------------------------|-----------------------------|----------------|
| Eventos | Capital Social | Aumento de Capital | Reservas de Lucros Legal | Reservas de Lucros Estatutária | Lucros/Prejuízos Acumulados | Totais |
| Saldos em 31.12.2012 | 9.050 | - | 404 | 4.898 | (1.227) | 13.125 |
| Aumento de Capital | 265.000 | - | - | - | - | 265.000 |
| Adiantamento para Futuro Aumento de Capital | - | 500 | - | - | - | 500 |
| Absorção de Prejuízo | - | - | - | (1.227) | 1.227 | - |
| Lucro Líquido do Exercício | - | - | - | - | 2.134 | 2.134 |
| Destinações: - Reservas..... | - | - | 107 | 2.007 | (2.114) | - |
| - Dividendos Propostos..... | - | - | - | - | (20) | (20) |
| Saldos em 31.12.2013 | 274.050 | 500 | 511 | 5.678 | - | 280.739 |
| Aumento de Capital | 500 | (500) | - | - | - | - |
| Lucro Líquido do Exercício | - | - | - | - | 18.371 | 18.371 |
| Destinações: - Reservas..... | - | - | 919 | 17.278 | (18.197) | - |
| - Dividendos Propostos..... | - | - | - | - | (174) | (174) |
| Saldos em 31.12.2014 | 274.550 | - | 1.430 | 22.956 | - | 298.936 |

As demonstrações contábeis completas, auditadas pela KPMG Auditores Independentes, encontram-se à disposição na sede da Companhia.

Atlântica I Parque Eólico S.A.

CNPJ nº 12.773.558/0001-99

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento aos preceitos legais e às normas estatutárias, vimos submeter à consideração de V.Sas. as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013 da empresa **Atlântica I Parque Eólico S.A.** As Demonstrações Financeiras na íntegra encontram-se à disposição na sede da Companhia. Continuamos ao inteiro dispor de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos relativos às contas prestadas.
São Paulo, 28 de abril de 2015 **A Administração**

| Balanços Patrimoniais Levantados para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013 (Em milhares de reais - R\$) | | | | | |
|--|----------|----------|---|----------------|----------------|
| Ativo | 31/12/14 | 31/12/13 | Passivo e Patrimônio Líquido | 31/12/14 | 31/12/13 |
| Circulante | | | Circulante | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 5.178 | 3.557 | Fornecedores | 3.085 | 4.351 |
| Contas a receber de clientes | 3.108 | 3.846 | Empréstimos e financiamentos | 5.112 | 105.720 |
| Impostos a recuperar | 883 | 686 | Obrigações tributárias | 1.058 | 263 |
| Outros créditos | 763 | 32 | Adiantamentos de clientes | 4.478 | - |
| | 9.932 | 8.121 | Provisão para custos socioambientais | 421 | - |
| | | | Outros passivos | 15 | - |
| Não Circulante | | | Total do circulante | 14.169 | 110.334 |
| Aplicações financeiras vinculadas | 3.103 | - | Não Circulante | | |
| Outros créditos | 1.210 | 11 | Empréstimos e financiamentos | 72.469 | - |
| Partes relacionadas | - | 30.972 | Provisão para custos socioambientais e desmobilização de ativos | 1.066 | - |
| Imobilizado | 122.892 | 81.907 | Adiantamento para futuro aumento capital | - | 5.194 |
| Total do não circulante | 127.205 | 112.890 | Total do não circulante | 73.535 | 5.194 |
| | | | Patrimônio Líquido | | |
| | | | Capital integralizado | 43.081 | 12.540 |
| | | | Reservas de capital | 11.779 | - |
| | | | Prejuízos acumulados | (5.427) | (7.057) |
| | | | Total do patrimônio líquido | 49.433 | 5.483 |
| | | | Total do Passivo e Patrimônio Líquido | 137.137 | 121.011 |

| Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013 (Em milhares de reais - R\$) | | | | |
|--|-----------------------|--------------------|----------------------|-------|
| | Capital integralizado | Reserva de capital | Prejuízos acumulados | Total |

| | | | | |
|---|---------------|---------------|----------------|---------------|
| Saldos em 31 de Dezembro de 2012 | 12.540 | - | (918) | 11.622 |
| Prejuízo do exercício | - | - | (6.139) | (6.139) |
| Saldos em 31 de Dezembro de 2013 | 12.540 | - | (7.057) | 5.483 |
| Lucro líquido do exercício | - | - | 1.630 | 1.630 |
| Constituição de reserva de capital | - | 11.779 | - | 11.779 |
| Integralização de capital em 27 de junho de 2014 | 30.421 | - | - | 30.421 |
| Integralização de capital em 22 de setembro de 2014 | 120 | - | - | 120 |
| Saldos em 31 de Dezembro de 2014 | 43.081 | 11.779 | (5.427) | 49.433 |

| Demonstrações do Resultado Abrangente | | | |
|--|--------------|----------------|--|
| | 2014 | 2013 | |
| Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício | 1.630 | (6.139) | |
| Outros resultados abrangentes | - | - | |
| Resultado Abrangente | 1.630 | (6.139) | |

| Demonstrações do Resultado para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013 (Em milhares de reais - R\$, exceto lucro por ação) | | | |
|---|------|------|--|
| | 2014 | 2013 | |

| | | |
|--|----------------|-----------------|
| Receita Operacional Líquida | 16.925 | 7.572 |
| Custo de Geração de Energia Elétrica | (4.430) | (13.219) |
| Lucro (Prejuízo) Bruto | 12.495 | (5.647) |
| Despesas Operacionais | | |
| Gerais e administrativas | (348) | (217) |
| Total | (348) | (217) |
| Lucro (Prejuízo) Operacional antes dos Efeitos Financeiros | 12.147 | (5.864) |
| Receitas financeiras | 451 | 11 |
| Despesas financeiras | (10.095) | (29) |
| Lucro (Prejuízo) antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social | 2.503 | (5.882) |
| Imposto de renda e contribuição social - correntes | (873) | (257) |
| Lucro Líquido (Prejuízo) do Exercício | 1.630 | (6.139) |
| Prejuízo por ação (R\$ por ação) | 0,09 | (0,49) |

| Demonstrações dos Fluxos de Caixa para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2014 e 2013 (Em milhares de reais - R\$) | | | |
|---|------|------|--|
| | 2014 | 2013 | |

| | | |
|--|--------------|-----------------|
| Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais | | |
| Lucro líquido (prejuízo) do exercício | 2.503 | (6.139) |
| Ajustes para reconciliar o (prejuízo) lucro antes dos impostos com o caixa gerado pelas atividades operacionais: | | |
| Depreciação e amortização | 3.158 | - |
| Provisão para riscos cíveis, tributários e trabalhistas | 1.487 | - |
| Provisão para programa de pagamentos baseados em ações | 11.779 | - |
| Encargos financeiros de empréstimos, financiamentos e debêntures | 120.006 | - |
| (Aumento) redução nos ativos operacionais: | | |
| Contas a receber de clientes | 738 | (3.846) |
| Outros créditos | (1.930) | (34) |
| Impostos a recuperar | (197) | (419) |
| Aumento (redução) nos passivos operacionais: | | |
| Fornecedores | (1.266) | 3.667 |
| Adiantamento de clientes | 4.478 | - |
| Obrigações tributárias | (78) | 257 |
| Outros passivos | 15 | (22) |
| Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais | 140.693 | (6.408) |
| Juros pagos | (5.240) | (4.067) |
| IR e CS pagos | - | (28) |
| Caixa líquido gerado pelas (aplicados nas) atividades operacionais | 135.453 | (10.503) |
| Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento | | |
| Aplicações financeiras vinculadas | (3.103) | - |
| Aquisição de imobilizado | (44.143) | (51.176) |
| Partes relacionadas | 30.972 | (21.825) |
| Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento | (16.274) | (73.001) |
| Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento | | |
| Captação de financiamentos - líquido dos custos de captação | 30.541 | 157.862 |
| Adiantamento para futuro aumento de capital | (5.194) | 5.194 |
| Pagamento de financiamentos | (142.905) | (115.000) |
| Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento | (117.558) | 48.056 |
| (Redução) Aumento Líquido(a) do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa | 1.621 | (35.448) |
| Caixa e Equivalentes de Caixa | | |
| No início do exercício | 3.557 | 39.005 |
| No fim do exercício | 5.178 | 3.557 |
| (Redução) Aumento Líquido(a) do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa | 1.621 | (35.448) |

A Diretoria

Daniela Ribeiro Mendes - Contadora: CRC: 1SP199348/O-0

Certificação Digital. Segura, ágil e 100% confiável.

Imprensa Oficial, a Autoridade Certificadora Oficial do Governo do Estado de São Paulo.

imprensaoficial
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

www.imprensaoficial.com.br

IMAGENS ILUSTRATIVAS

Ganant Corretora de Seguros Ltda.

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 02.447.678/0001-42

Sede: Cidade de Deus, Prédio Prata, 4º Andar, Vila Yara, Osasco, SP

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Cotistas,
Submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Contábeis dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2014 e 2013, da Ganant Corretora de Seguros Ltda., de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

A Diretoria

| BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais | | | | | |
|--|----------------|----------------|--|----------------|----------------|
| | 2014 | 2013 | | 2014 | 2013 |
| ATIVO | | | PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | |
| CIRCULANTE | 23.754 | 269.505 | CIRCULANTE | 2.764 | 797 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa | 19.419 | 2.114 | Impostos e Contribuições a Recolher | 2.554 | 746 |
| Empréstimos e Recebíveis | - | 267.038 | Salários e Encargos Sociais | 36 | 31 |
| Tributos a Compensar ou a Recuperar | 643 | 11 | Dividendos a Pagar | 174 | 20 |
| Créditos Tributários | 3.679 | 341 | NÃO CIRCULANTE | 3.586 | 3.013 |
| Outros Créditos | 13 | 1 | Provisões Trabalhistas | 3.586 | 3.013 |
| NÃO CIRCULANTE | 281.532 | 15.044 | PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 298.936 | 280.739 |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | 281.532 | 15.044 | Capital Social | 274.550 | 274.050 |
| Empréstimos e Recebíveis | 272.428 | - | Reservas de Lucros | 24.386 | 6.189 |
| Depósitos Judiciais - Processos Trabalhistas | 2.388 | 2.292 | Adiantamento para Futuro Aumento de Capital | - | 500 |
| Créditos Tributários | 6.716 | 12.752 | | | |
| TOTAL | 305.286 | 284.549 | TOTAL | 305.286 | 284.549 |

| DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO | | | Em Milhares de Reais | |
|--|---------------|--------------|----------------------|--|
| | 2014 | 2013 | | |
| Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais: | | | | |
| Lucro Líquido | 18.371 | 2.134 | | |
| Ajustes ao Lucro Líquido | (16) | - | | |
| Juros, Variações Monetárias e Cambiais, Líquidas | (16) | - | | |
| Lucro Líquido Ajustado | 18.355 | 2.134 | | |
| Redução em Outros Créditos | 4 | 6 | | |
| Redução nas Contas de Tributos a Compensar ou a Recuperar e Créditos Tributários | | | | |
| Aumento nos Depósitos Judiciais | 2.067 | 155 | | |
| Aumento nos Impostos, Salários e Outras Contas a Pagar | (96) | (178) | | |
| Aumento nas Provisões Trabalhistas | 1.813 | 742 | | |
| Caixa Líquido Resultante das Atividades Operacionais | 22.715 | 3.568 | | |

| DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais | | | | | |
|--|---------------|--------------|---|----------------|----------------|
| | 2014 | 2013 | | 2014 | 2013 |
| RECEITAS OPERACIONAIS | 29.258 | 4.265 | RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO | 27.669 | 3.199 |
| Receitas Financeiras | 28.773 | 4.265 | | | |
| Outras Receitas Operacionais | 485 | - | | | |
| DESPESAS OPERACIONAIS | 1.589 | 1.066 | IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | (9.298) | (1.065) |
| Despesas com Pessoal | 1.330 | 995 | | | |
| Despesas Tributárias | 2 | 8 | | | |
| Despesas Gerais e Administrativas | 257 | 63 | RESULTADO DO EXERCÍCIO | 18.371 | 2.134 |

| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais | | | | | |
|--|---------------|--------------|---|----------------|----------------|
| | 2014 | 2013 | | 2014 | 2013 |
| RECEITAS OPERACIONAIS | 29.258 | 4.265 | RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO | 27.669 | 3.199 |
| Receitas Financeiras | 28.773 | 4.265 | | | |
| Outras Receitas Operacionais | 485 | - | | | |
| DESPESAS OPERACIONAIS | 1.589 | 1.066 | IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | (9.298) | (1.065) |
| Despesas com Pessoal | 1.330 | 995 | | | |
| Despesas Tributárias | 2 | 8 | | | |
| Despesas Gerais e Administrativas | 257 | 63 | RESULTADO DO EXERCÍCIO | 18.371 | 2.134 |

| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO - Em Milhares de Reais | | | | | |
|--|---------------|--------------|---|----------------|----------------|
| | 2014 | 2013 | | 2014 | 2013 |
| RECEITAS OPERACIONAIS | 29.258 | 4.265 | RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO | 27.669 | 3.199 |
| Receitas Financeiras | 28.773 | 4.265 | | | |
| Outras Receitas Operacionais | 485 | - | | | |
| DESPESAS OPERACIONAIS | 1.589 | 1.066 | IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | (9.298) | (1.065) |
| Despesas com Pessoal | 1.330 | 995 | | | |
| Despesas Tributárias | 2 | 8 | | | |
| Despesas Gerais e Administrativas | 257 | 63 | RESULTADO DO EXERCÍCIO | 18.371 | 2.134 |

As demonstrações contábeis completas, auditadas pela KPMG Auditores Independentes, encontram-se à disposição na sede da Companhia.

UJI COMÉRCIO E PARTICIPAÇÕES LTDA

CNPJ 51.497.485/0001-01

Demonstrações Financeiras

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2014 e 2013 (Em milhares de reais)

| Ativo | Controladora | | Consolidado | | Passivo | Controladora | | Consolidado | |
|-------------------------------|--------------|-----------|-------------|-----------|--|--------------|-----------|-------------|-----------|
| | 2014 | 2013 | 2014 | 2013 | | 2014 | 2013 | 2014 | 2013 |
| Circulante | | | | | Circulante | | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 9.619 | 76.910 | 387.525 | 356.597 | Fornecedores | 9 | 20 | 33.396 | 33.559 |
| Aplicações financeiras | | | 166.531 | 154.482 | Empréstimos e financiamentos | | | 22.654 | 15.214 |
| Contas a receber de clientes | 226 | 31 | 180.020 | 185.323 | Impostos e contribuições a recolher | 51 | 5 | 6.221 | 7.587 |
| Estoque | | | 184.936 | 208.982 | Salários, férias e contribuições a pagar | 31 | 22 | 35.998 | 41.847 |
| Impostos a recuperar | | | 144 | 55.738 | Lucros a pagar | 107.941 | 59.472 | 111.490 | 61.247 |
| Dividendos a receber | 107.309 | 35.829 | | | Adiantamentos de clientes | | | 9.135 | 17.609 |
| Outras contas a receber | 89 | 3.095 | 7.554 | 14.115 | Provisões | | | 39.493 | 30.593 |
| | 117.243 | 116.009 | 982.304 | 981.561 | Outras contas a pagar | 108.032 | 59.519 | 260.305 | 207.656 |
| Não circulante | | | | | Não circulante | | | | |
| Realizável a longo prazo | | | | | Empréstimos e financiamentos | | | 354.011 | 212.383 |
| Aplicações financeiras | | | 208.013 | 80.154 | Provisão para contingências | | | 2.564 | 3.398 |
| Contas a receber | | | 409 | 2.876 | Imposto de renda e contribuição social diferidos | 6.006 | 6.037 | 64.513 | 72.989 |
| Impostos a recuperar | | | 17.643 | 27.264 | | 6.006 | 6.037 | 421.088 | 288.770 |
| Depósitos judiciais | 882 | | 5.610 | 3.568 | Total do passivo | 114.038 | 65.556 | 681.393 | 496.426 |
| Outros investimentos | | 1 | 1.023 | 237 | Patrimônio líquido | | | | |
| | 882 | 1 | 232.698 | 114.099 | Capital social | 850.000 | 500.000 | 850.000 | 500.000 |
| Investimentos | 962.167 | 953.094 | | | Reserva de lucros | 36.789 | 389.966 | 36.789 | 389.966 |
| Imobilizado | 40.518 | 20.918 | 517.263 | 468.493 | Ajustes de avaliação patrimonial | 119.983 | 134.500 | 119.983 | 134.500 |
| Intangível | | | 1.627 | 1.076 | | 1.006.772 | 1.024.466 | 1.006.772 | 1.024.466 |
| | 1.003.567 | 974.013 | 751.588 | 583.668 | Participação de não controladores | | | 45.727 | 44.337 |
| Total do ativo | 1.120.810 | 1.090.022 | 1.733.892 | 1.565.229 | Total do patrimônio líquido | 1.006.772 | 1.024.466 | 1.052.499 | 1.068.803 |
| | | | | | Total do passivo e patrimônio líquido | 1.120.810 | 1.090.022 | 1.733.892 | 1.565.229 |

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido (Em milhares de reais)

| Atribuível aos acionistas da Controladora | | | | | |
|--|----------------|---------------------------------|-------------------|---------------------|-----------|
| | Capital social | Ajuste de avaliação patrimonial | Lucros acumulados | Total controladores | Total |
| Saldos em 1º de janeiro de 2013 | 500.000 | 151.332 | 306.350 | 957.682 | 995.280 |
| Variação cambial de investida no exterior | | (773) | | (773) | |
| Realização do custo atribuído, líquido de tributos (nota 22.3) | | (16.059) | 16.059 | | |
| Lucro líquido do exercício | | | 167.557 | 6.739 | 174.296 |
| Distribuição de lucros | | | (100.000) | | (100.000) |
| Em 31 de dezembro de 2013 | 500.000 | 134.500 | 389.966 | 44.337 | 1.068.803 |
| Integralização de capital social | 350.000 | | (350.000) | | |
| Variação cambial de investida no exterior | | (743) | | (743) | |
| Realização do custo atribuído, líquido de tributos (nota 22.3) | | (13.774) | 13.774 | | |
| Lucro líquido do exercício | | | 98.049 | 5.226 | 103.275 |
| Distribuição de lucros | | | (115.000) | (3.836) | (118.836) |
| Em 31 de dezembro de 2014 | 850.000 | 119.983 | 36.789 | 1.006.772 | 1.052.499 |

| Demonstrativo de Resultado Abrangente | | | | |
|---|--------------|-------------|-----------|-----------|
| (Em milhares de reais) | | | | |
| | Controladora | Consolidado | | |
| | 2014 | 2013 | 2014 | 2013 |
| Receita | | | 1.197.716 | 1.412.186 |
| Custo de capacidade ociosa | | | (10.001) | |
| Custo dos produtos vendidos | | | (806.721) | (919.742) |
| Lucro bruto | | | 380.995 | 492.444 |
| Despesas com vendas | | | (161.903) | (136.563) |
| Despesas administrativas | (1.773) | (1.568) | (77.694) | (70.981) |
| Despesas com gastos de pesquisa | | | (39.330) | (34.556) |
| Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas | 2.866 | 857 | (3.984) | (19.125) |
| Participação nos lucros de controladas | 96.296 | 167.952 | | - |
| Lucro operacional | 97.389 | 167.241 | 98.083 | 231.219 |
| Despesas financeiras | (7) | (9) | (26.413) | (24.942) |
| Receitas financeiras | 1.227 | 365 | 64.651 | 43.746 |
| Variação cambial, líquida | | | 14.382 | 10.104 |
| Resultado financeiro | 1.220 | 356 | 52.619 | 28.908 |
| Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social | 98.609 | 167.597 | 150.702 | 260.127 |
| Imposto de renda e contribuição social - corrente | (590) | (9) | (55.479) | (96.812) |
| Imposto de renda e contribuição social - diferido | 30 | (31) | 8.052 | 10.982 |
| Lucro líquido do exercício | 98.049 | 167.557 | 103.275 | 174.297 |
| Atribuível a | | | | |
| Controladores da Companhia | | | 98.049 | 167.557 |
| Participação dos não controladores | | | 5.226 | 6.740 |
| | | | 103.275 | 174.297 |

| Demonstrativo de Resultado Abrangente | | | | |
|---|--------------|-------------|---------|---------|
| (Em milhares de reais) | | | | |
| | Controladora | Consolidado | | |
| | 2014 | 2013 | 2014 | 2013 |
| Lucro líquido do exercício | 98.049 | 167.557 | 103.275 | 174.296 |
| Variação cambial de investida no exterior (Nota 12) | (743) | (773) | (743) | (773) |
| Resultado abrangente do exercício | 97.306 | 166.784 | 102.532 | 173.523 |
| DIRETORIA | | | | |
| Jorge Nishimura | | | | |
| Presidente | | | | |
| Jiro Nishimura | | | | |
| Diretor | | | | |
| Takashi Nishimura | | | | |
| Diretor | | | | |
| Chikao Nishimura | | | | |
| Diretor | | | | |
| Shiro Nishimura | | | | |
| Diretor | | | | |
| Luís Carlos Martessi Vinholo | | | | |
| CRC 1SP145441/O9 | | | | |

Demonstrações do Fluxo de Caixa - Método Indireto

| (Em milhares de reais) | | | | |
|---|--------------|--------------|---------|---------|
| | Controladora | Controladora | | |
| | 2014 | 2013 | 2014 | 2013 |
| Fluxos de caixa das atividades operacionais | | | | |
| Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social | 98.609 | 167.597 | 150.702 | 260.126 |
| Ajustes de: | | | | |
| Resultado da equivalência patrimonial | (96.296) | (167.952) | | |
| Depreciação e amortização | 509 | 234 | 44.178 | 44.032 |
| Perda na alienação do ativo imobilizado | | | 1.658 | 2.746 |
| Operações com derivativos | | | 3.054 | (9) |
| Juros provisionados de empréstimos e financiamentos | | | 15.174 | 9.818 |
| Provisão (reversão) para créditos de liquidação duvidosa | | | 1.922 | (366) |
| Provisão (reversão) de estoques obsoletos | | | 496 | (150) |
| | 2.822 | (121) | 217.184 | 316.197 |

Variações nos ativos e passivos:

| | | | | |
|--|-------|-------|----------|----------|
| Contas a receber | (195) | 39 | 5.848 | (6.359) |
| Estoques | | | 23.550 | (27.267) |
| Impostos a recuperar | 144 | 81 | 15.521 | 10.006 |
| Outras contas a receber | 2.125 | (294) | 3.821 | (4.431) |
| Fornecedores | (11) | (39) | (163) | (21.805) |
| Impostos a recolher | 46 | (9) | (11.099) | 1.708 |
| Salários, férias e contribuições a pagar | 9 | (43) | (5.849) | 4.933 |
| Adiantamento de clientes | | | (8.474) | (1.969) |
| Outras contas a pagar | | | 1.917 | |
| Provisões | | | 5.012 | 19.515 |

Caixa líquido gerado pelas (usado nas) operações

| | | | | |
|--|-------|-------|----------|----------|
| Juros pagos por empréstimos | 4.940 | (386) | 247.268 | 290.528 |
| Imposto de renda e contribuição social pagos | (590) | (70) | (46.487) | (96.776) |

Caixa líquido gerado pelas (usado nas) atividades operacionais

| | | | | |
|--|-------|-------|---------|---------|
| | 4.350 | (456) | 186.674 | 187.198 |
|--|-------|-------|---------|---------|

Fluxos de caixa das atividades de investimentos

| | | | | |
|--|----------|---------|-----------|----------|
| Recebimento de dividendos | 14.999 | 157.981 | | |
| Aplicações financeiras | | | (139.908) | 21.161 |
| Aquisição de ativo imobilizado | (20.109) | | (98.595) | (61.928) |
| Aquisição de ativo intangível | | | (957) | |
| Recebimentos pelas vendas de imobilizado | | | 4.395 | 5.160 |

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos

| | | | | |
|--|---------|---------|-----------|----------|
| | (5.110) | 157.981 | (235.065) | (35.607) |
|--|---------|---------|-----------|----------|

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos

| | | | | |
|---|----------|----------|----------|-----------|
| Pagamento de dividendos | (66.531) | (81.391) | (68.682) | (86.884) |
| Ingressos de empréstimos e financiamentos | | | 164.727 | 214.748 |
| Amortização de empréstimos e financiamentos | | | (16.726) | (100.587) |

Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento

| | | | | |
|--|----------|----------|--------|--------|
| | (66.531) | (81.391) | 79.319 | 27.277 |
|--|----------|----------|--------|--------|

Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquidos

| | | | | |
|--|----------|--------|--------|---------|
| | (67.291) | 76.134 | 30.928 | 178.868 |
|--|----------|--------|--------|---------|

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício

| | |
|--|--|
| | |
|--|--|